23 Obicei menținut mult timp în Evul Mediu dezvoltat și târziu, aplicat și corpurilor și bunurilor Papilor defunși inclusiv lui Inocențiu al III-lea cum am menționat deja. În fapt, amintirea acestui vulgar obicei se menține până astăzi în tradiția vaticană. La moartea fiecărui Papă toți salariații Statului Cetății Vaticanului primesc un salariu dublu, reminiscență a cutumei instaurate la final de epocă medievală în a da bani servitorilor episcopului Romei pentru a-i feri corpul de profanare.

jefuirea palatului episcopal din Osimo<sup>24</sup>, în cazul nostru, nu este legitimă pentru că, deși mort trupește, episcopul rămâne în Christos, adică *eternus episcopus*. Remarcabilul teolog sădește o inovație de o extraordinară importanță. Teoria va fi dezvoltată în epistola *De brevitare vite pontificum*, un adevărat tratat instituțional în care caducitatea trupească a Pontifului Roman este o ocazie de a glossa pe tema continuității instituției pontificale. Susținând teza unei adevărate suprapersonalități a succesorului lui Petru, Petru Damian argumentează superioritatea pontifului în raport cu împărații și regii, acesta fiind categorisit de-a dreptul *precipuus hominum, cacumen et vertex humani generis, unus omni mundo praesidens, rex regum et princeps imperatorum și communis pater*<sup>25</sup>, ceea ce semnifică, așa cum afirmă un maestru de ceremonii în secolul al XVI-lea, că „doar atunci când moare Papa redevine om”<sup>26</sup>. Pasul următor a fost exprimarea conținută în *Dictatus Papae*<sup>27</sup>, unde Grigore al VII-lea nu lasă loc de acțiune în spațiul, nu doar religios ci și politic, nici unei autorități eminente cu excepția cele deținute de Pontiful Roman.

24 Localitate în provincia Ancona din Italia.

25 “Primul între oameni, culmea și înălțimea umanității, cel care veghează asupra lumii întregi, regele regilor și principele împăraților, părinte comun”.

26 Pe larg despre această temă Agostino Paravicini Bagliani, *Rileggendo i testi sulla nudità del papa*, în vol. *I Re nudi. Congiure, assassini, tracolli ed altri imprevisi nella storia del potere*, a cura di Glauco M. Cantarella, Spoleto, 1996, p. 103-125.

27 I. *Quod Romana ecclesia a solo Domino sit fundata*. II. *Quod solus Romanus pontifex iure dicatur universalis*. III. *Quod ille solus possit deponere episcopos vel reconciliare*. IV. *Quod legatus eius omnibus episcopis presit in concilio etiam inferioris gradus et adversus eos sententiam depositionis possit dare*. V. *Quod absentes papa possit deponere*. VI. *Quod cum excommunicatis ab illo inter cetera nec in eadem domo debemus manere*. VII. *Quod illi soli licet pro temporis necessitate novas leges condere, novas plebes congregare, de canonica abbatiam facere et e contra, divitem episcopatum dividere et inopes unire*. VIII. *Quod solus possit uti imperialibus insigniis*. VIII. *Quod solius papae pedes omnes principes deosculentur*. X. *Quod illius solius nomen in ecclesiis recitetur*. XI. *Quod hoc unicum est nomen in mundo*. XII. *Quod illi liceat imperatores deponere*. XIII. *Quod illi liceat de sede ad sedem necessitate cogente episcopos transmutare*. XIII. *Quod de omni ecclesia quocumque voluerit clericum valeat ordinare*. XV. *Quod ab illo ordinatus alii ecclesiae preesse potest, sed non militare; et quod ab aliquo episcopo non debet superiorem gradum accipere*. XVI. *Quod nulla synodus absque precepto eius debet generalis vocari*. XVII. *Quod nullum capitulum nullusque liber canonicus habeatur absque illius auctoritate*. XVIII. *Quod sententia illius a nullo debeat retractari et ipse omnium solus retractare possit*. XVIII. *Quod a nemine ipse iudicari debeat*. XX. *Quod nullus audeat condemnare apostolicam sedem appellantem*. XXI. *Quod maiores causae cuiuscumque ecclesiae ad eam referri debeant*. XXII. *Quod Romana ecclesia nunquam erravit nec imperpetuum scriptura testante errabit*. XXIII. *Quod Romanus pontifex, si canonicae [sic] fuerit ordinatus, meritis beati Petri indubitanter efficitur sanctus testante sancto Ennodio Papiensi episcopo ei multis sanctis patribus faventibus, sicut in decretis beati Symachi pape continetur*. XXIII. *Quod illius precepto et licentia subiectis liceat accusare*. XXV. *Quod absque synodali conventu possit episcopos deponere et reconciliare*. XXVI. *Quod catholicus non habeatur, qui non concordat Romanae ecclesiae*. XXVII. *Quod a fidelitate iniquorum subiectos potest absolvere*.